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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo posouzení stavu travních porostů, přičemž byly

vybrány dva porosty určené ke sklizni píce a dvě pastviny. U jedné pastviny se můžeme

setkat s kombinovaným využitím travního porostu (pastva + seč). U jednotlivých stanovišť,

které byly vybrány k analýze, se stanovila botanická skladba travního porostu a navrhla se

opatření ke zlepšení jejich stavu.

V literárním přehledu jsou shrnuty obecné údaje o trvale travních porostech a

systému jejich využívání. Travní porost se podílí na utváření jak produkčních, tak i

mimoprodukčních funkcí. Vliv na utváření travních porostů mají i ekologické podmínky,

z nichž je nejdůležitější zejména vodní režim stanoviště. Je zde také zahrnuta skladba

travních porostů a výskyt jednotlivých druhů trav, jetelovin či bylin. Důležité je také zmínit

mechanické zásahy či ošetřování travních porostů v období vegetace nebo po skončení

pastvy. V literárním přehledu se můžeme v neposlední řadě setkat se stručnou

charakteristikou hnojení travních porostů a aplikací organických nebo minerálních hnojiv.

K posouzení skladby travních porostů se provedlo botanické složení travních druhů

z jednotlivých čtyř stanovišť v obci Hojovice. Bylo zjištěno zatížení u pastvin a produkce

biomasy na všech zkoumaných pozemcích. Dále se zjišťovaly údaje ohledně

mechanických zásahů na jednotlivých lokalitách. Na závěr se určila opatření ke zlepšení

stavu pastvin a lučních porostů.

Klíčová slova: hnojení, luční porost, mechanická opatření, pastvina, travní porost,
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Abstract

The aim of my thesis was to assess the condition of the grasslands, while two were

selected crops intended for forage harvesting and two pastures. In one pasture, we can see

with the combined use of grassland (pasture + CET). At individual sites, which were

selected for analysis to determine the composition of the grassland and propose measures

to improve their condition.

The literature review summarizes general information on permanent grassland and

system of their use. The grassland is involved in the formation of both production as well

as non-productive functions. Influence on the formation of grasslands are also

environmental conditions, one of which is especially important aquatic habitats regime. It

also included the composition of grasslands and distribution of individual species of

grasses, legumes and herbs. It is also important to mention mechanical operations and

maintenance of grassland vegetation during or after grazing. In the literature review we can

finally meet in a brief characterization of grassland fertilization and application of organic

and mineral fertilizers.

To assess the songs of grasslands were conducted botanic composition of grass

species from each of four sites in the village Hojovice. It was found loads in pastures and

biomass production on all investigated plots. Further information was collected regarding

mechanical interventions at individual locations. In conclusion, we identified measures to

improve the condition of pastures and meadows.

Keywords: fertilization, grassland, mechanical measures, pasture, grassland, water
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Úvod

Trvalé travní porosty hrají jednu ze základních rolí v zemědělské výrobě, protože

představuje jediný zdroj levné pícní hmoty. Na úkor travních porostů docházelo

k postupnému snižování jejich ploch, které byly nahrazovány ornou půdou. Proto travní

porosty najdou uplatnění tam, kde daná lokalita nevykazovala tak dobrých výsledků

v pěstování plodin. S těmito pozemky se setkáme převážně v místech s vyšší nadmořskou

výškou, mezi které patří podhorské nebo horské oblasti. V nížinách je limitujícím faktorem

především vodní režim půdy či úrodnost půdy.

Travní porosty plní dvě základní funkce, a to produkční a mimoprodukční. Produkční

funkcí rozumíme poskytnutí píce pro hospodářská zvířata. Kvalita píce je závislá

především na zastoupení jednotlivých hodnotných druhů s různým procentickým podílem.

Hospodářským zvířatům je píce umožněna ve formě senáže či sena nebo je poskytnuta

pastvou. Mezi mimoprodukční funkce lze zahrnout především estetickou, instrumentální a

také ochranou úlohu před erozními vlivy. Tyto funkce jsou blíže popsány v literárním

přehledu této práce.

Druhová diverzita travních porostů je z větší míry ovlivněna člověkem a způsobem

hospodaření na daném stanovišti, jako je pastva, sečení nebo kombinací těchto dvou

způsobů. Travní porosty jsou však dále ovlivněny i úhrnem dešťových srážek, vodním a

výživným režimem, nadmořskou výškou, intenzitou slunečního svitu atd.

V posledních letech se nárůst ploch trvale travních porostů zvýšil, a tím se dostal na

úroveň, jenž byla dosahována ve 20. století. V dnešní době se musí klást velký důraz na

ošetřování travních porostů. Bez současné péče zemědělců by mohlo dojít ke zhoršení

travních společenstev až k jejich postupnému zániku.
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2. Cíl diplomové práce

Cílem mé diplomové práce byla analýza stavu travního porostu na čtyřech vybraných

lokalitách (TTP), které se od sebe odlišovaly využitím a rozdílnou vlhkostí stanoviště a

návrhy vhodné pratotechniky a využívání. K rozboru byly zvoleny dvě louky určené k seči

a 2 pastviny.

2.1 Dílčí cíle

1. Analýza travních porostů na zvolených loukách a pastvinách a zjištění jednotlivých

mechanických zásahů během roku na těchto stanovištích.

2. Jednotlivé návrhy a opatření na zlepšení stavu travního porostu na vybraných lokalitách.
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3. Literární přehled

3.1 Trvalý travní porost

Trvale travní porosty (zkratka TTP) se řadí mezi pestrá, složitá a velmi různorodá

společenstva všech druhů jetelovin, trav a dalších bylin. Tyto jednotlivé druhy hrají velmi

důležitou roli v biosféře a patří mezi nejrozšířenější biomy vůbec. Rozšíření těchto druhů

je spojeno s tím, že jsou charakteristické svou značně širokou stanovištní amplitudou, jež

se podílí na utváření početného množství druhů. S travními porosty se můžeme setkat ve

všech vegetačních pásmech, a to od stepí či polopouští až po mokřady a od nížin až do hor

na horní hranici lesa (Klimeš, 1997). Pozdíšek a kol. (2004) uvádějí, že travní porosty se

řadí vedle lesů k nejvýznamnějším činitelům středoevropské krajiny.

K rozšíření travních porostů docházelo již před 30–45 miliony let, což mělo vliv i na

jejich rozšíření jako je například pastva travních porostů (Woodward a kol. 2004). Mezi

země, kde travní porosty vykazují nejvyššího zastoupení plochy, řadíme Irsko (42,9 %),

Velkou Británii (36,4 %), Rakousko (21,6 %), Nizozemí (20,8 %) a Českou republiku (10,7

%) (Kobza a kol., 2007).

V našich zemích plnily travní porosty vždy produkční funkci. Louky a pastviny

představovaly zdroj píce pro dobytek a odedávna vytvářely základ pro vyvíjející se

zemědělství jako celku. Travní porost může plnit také funkci mimoprodukční, která se

podílí na ekologické stabilitě krajiny a je její nedílnou součástí. Tím, že naše republika se

začleňuje do evropských struktur, dochází k postupnému poklesu intenzity zemědělské

výroby na travních porostech (Pozdíšek, a kol. 2004).

S rapidním poklesem travních ploch se můžeme setkat ve Španělsku, v severských

zemích (Skandinávie), ale i v ostatních státech Evropy, kde důvodem byla zejména orba

(Reidsma a kol., 2006).

Trvale travní porosty se většinou nacházejí v místech, kde nepříznivé ekologické

podmínky nedovolují pěstovat tradiční polní plodiny. Mnohostranná funkce trvale travního

porostu může být zachována pouze tehdy, pokud obhospodařování dané lokality bude

přizpůsobené daným krajinným a stanovištním podmínkám (Hrabě, Buchgraber, 2009).

Mezi tři základní způsoby obhospodařování travních porostů řadíme sečení, pastvu a

mulčování (Karabcová, 2009).
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Travní porosty se dělí na travní porosty přírodní, travní porosty původní a travní

porosty seté (tzv. umělé). Travní porosty přírodní vznikaly samovolným zatravňováním po

dlouhém ponechání orné půdy úhorem nebo po odlesnění stanoviště. Řadí se mezi

významný zdroj píce (Velich, 1996).

S výskytem původních travních porostů se setkáme v extrémně drsných klimatických

podmínkách, kde je znemožněna existence lesa. S těmito travními porosty se u nás setkáme

nad hranicí lesa v nadmořské výšce 1 200 – 1 500 m n.m. Tyto porosty se nejčastěji

využívají k ekologické pastvě ovcí (Velich, 1996).

Vznik travních porostů setých je zapříčiněn osetím ploch směskami jetelovin a trav.

Jedná se většinou o ošetřované půdy nebo rozorané travní porosty (Šikula, Zubrický, 1964).
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3.2 Význam a využití travních porostů


[…]


Jílek vytrvalý 2 3 3 5 3 4

Kostřava červená 12 12 13 9 8 9

Lipnice luční 9 11 8 8 7 7

Ovsík vyvýšený 15 15 14 11 10 11

Pýr plazivý 4 2 3 3 4 3

Srha říznačka 10 11 13 9 9 10

Trojštět žlutavý 13 12 13 9 10 9

Trávy celkem 67 67 69 55 53 55

Jetel luční 3 2 2 2 3 3

Jetel plazivý 3 2 3 2 3 2

Štírovník růžkatý 2 3 3 3 4 2

Vikev ptačí + . + 2 1 2

Jeteloviny celkem 8 7 8 9 11 9

Bedrník menší 2 4 2 3 4 3

Chrpa luční 2 2 1 8 7 7

Jitrocel kopinatý 8 9 7 11 12 11

Kontryhel obecný + + 1 + . .

Smetánka lékařská 9 8 7 9 8 9

Třezalka tečkovaná 2 3 2 1 + 1

Ostatní byliny celkem 23 26 20 32 31 31

Prázdná místa 2 + 3 4 5 5
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Příloha č. 6: Botanický snímek z travního porostu určený k sečení – vlhčí lokalita

Termín měření 1. měření (první polovina

června)

2. měření (první polovina

srpna)

Opakování 1 2 3 1 2 3

Bezkolenec modrý 4 5 5 3 4 4

Bojínek luční 5 4 4 5 5 6

Jílek vytrvalý 2 1 2 3 2 3

Kostřava červená 12 13 13 7 8 9

Kostřava luční 4 5 5 6 6 6

Lipnice luční 7 7 6 5 6 4

Medyněk vlnatý 8 6 9 7 5 6

Metlice trsnatá 6 7 7 7 6 8

Psárka luční 17 16 15 14 14 15

Trojštět žlutavý 5 6 6 3 3 2

Trávy celkem 72 70 72 60 59 63

Skřípina lesní 1 1 + + + .

Sítinovité a šáchorovité 1 1 0 + + +

Hrachor luční 3 4 2 3 3 3

Jetel luční 1 2 2 2 1 3

Vikev ptačí 2 1 1 2 2 1

Jeteloviny celkem 6 7 5 7 6 7

Jitrocel kopinatý 6 5 7 8 9 9

Pampeliška podzimní . + + + . +

Pryskyřník plazivý 3 1 2 5 5 6

Řebříček obecný 4 3 5 5 4 4

Smetánka lékařská 3 4 4 4 5 4

Svízel povázka 2 4 1 5 6 1

Třezalka tečkovaná 3 3 1 4 4 5

Ostatní byliny celkem 21 20 20 31 33 30

Prázdná místa 1 + 1 2 2 +
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Příloha č. 7 - Botanický snímek z travního porostu určený k pastvě skotu – sušší lokalita

Termín měření 1. měření (druhá polovina

června)

2. měření (konec srpna)

Opakování 1 2 3 1 2 3

Bojínek luční 5 4 5 4 3 4

Chrastice rákosovitá 10 9 9 5 6 6

Jílek vytrvalý 14 14 15 16 15 16

Kostřava červená 5 4 5 3 4 4

Kostřava luční 6 8 7 5 5 6

Lipnice luční 15 16 14 11 11 10

Medyněk vlnatý + . + + 1 +

Metlice trsnatá 4 2 4 5 5 4

Trávy celkem 59 57 58 49 50 50

Jetel luční 3 2 2 1 1 2

Jetel plazivý 3 4 4 2 1 1

Jeteloviny celkem 6 6 6 3 2 3

Jitrocel kopinatý 6 6 5 8 9 9

Kokoška pastuší tobolka 3 4 4 5 4 6

Kopřiva dvoudomá 2 + 4 1 + 1

Mochna husí 2 1 1 . + +

Pelyněk ladní 6 5 5 7 7 6

Penízek rolní 4 4 3 7 6 7

Rozrazil rezekvítek + + + + 1 .

Řebříček obecný 5 6 6 6 7 5

Sedmikráska chudobka 2 1 1 3 2 2

Smetánka lékařská + . + + + +

Svízel povázka . . + . + .

Šťovík tupolistý 7 8 7 8 10 8

Ostatní byliny celkem 35 35 36 45 46 44

Prázdná místa 1 1 + 2 1 2
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Příloha č. 8 - Botanický snímek z travního porostu určený k pastvě skotu – vlhčí lokalita

Termín měření 1. měření (druhá polovina

dubna)

2. měření (první polovina

září)

Opakování 1 2 3 1 2 3

Bojínek luční 1 2 2 2 4 1

Jílek vytrvalý 3 4 3 3 2 3

Kostřava luční 7 5 6 7 9 7

Lipnice luční 5 6 6 3 3 3

Medyněk vlnatý 1 2 + + . +

Metlice trsnatá 13 14 14 11 14 13

Psárka luční 8 7 6 4 4 4

Srha říznačka 5 5 6 3 1 4

Trávy celkem 43 45 43 33 37 35

Ostřice obecná 8 10 7 5 6 7

Sítina klubkatá 13 14 14 14 16 15

Skřípina lesní 10 9 8 12 13 11

Sítinovité a šáchorovité 31 33 29 31 35 33

Jetel luční 2 2 3 1 + +

Jetel plazivý 4 3 4 2 2 3

Jeteloviny celkem 6 5 7 3 2 3

Blatouch bahenní 1 1 + 1 + 1

Kontryhel obecný 3 2 3 2 + 3

Kopřiva dvoudomá 3 3 2 2 2 2

Krvavec toten 6 7 7 9 8 7

Pryskyřník plazivý 4 3 4 7 5 6

Pryskyřník prudký . . + . . +

Svízel povázka + . + 1 + +

Šťovík tupolistý 3 1 4 6 5 5

Ostatní byliny celkem 20 17 20 28 20 24

Prázdná místa . + 1 5 6 5