Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství - Prvovýroba
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Vliv způsobu a intenzity využívání travních porostů na pícninářskou hodnotu a produkci biomasy.
Student: Bc. Michal Bělík
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomat prokázal schopnost zpracovat údaje z odborné a vědecké literatury, samostatně provádět botanická a fytoecologická hodnocení travních porostů a vyhodnotit získaná data. Závěry práce jsou vhodné, i když dosti obšírně formulovány. Drobné rezervy jsou v přesnosti formulací a práci s odborným jazykem. Diplomat přistupoval k řešení DP aktivně, využíval možností konzultací a věnoval řešení DP potřebné úsilí, což přispělo ke zlepšení kvality předložené práce.

Otázky:

- 1) Autor doporučuje ke zlepšení stavu sledovaných porostů přisevy – jaký způsob přisevu by doporučil u pastvin a v jakém období?
- 2) Které druhy trav by bylo možné přisévat do porostů s ohledem na konzervovatelnost a produkční účinnost píce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

4. 5. 2017